54ª LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2013
(Da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Justiça informações sobre os processos
administrativos da Funai.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos
arts. 24, inciso V, 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de
Estado da Justiça o seguinte pedido de informações:
  - relação de processos administrativos da Fundação Nacional do Índio –
Funai – que reivindicam a revisão e/ou ampliação de terras indígenas já
demarcadas em todo o País.

JUSTIFICAÇÃO

   De posse de tais processos os parlamentares membros desta
Comissão poderão mensurar a consequência do julgamento da Pet. Nº 3.388
proferido recentemente pelo Supremo Tribunal Federal - STF - que sedimentou
as 19 condicionantes constitucionais do caso Raposa Serra do Sol.

  Sala da Comissão, em 6 de novembro de 2013

Deputado GIACOBO

Presidente